Foto 01 - Placa na Rua Tenente Antônio João

Foto 02 - Placa na Rua Tenente Antônio João

17 DE AGOSTO DE 2023EDIÇÃO DIGITAL | ANO  03 | Nº 992

PUBLIQUE AQUI
    (48) 3212 4127

 (48) 99127 3939
publicidadelegal@ndmais.com.br

PUBLICIDADE
LEGAL

Publicação Legal Digital 1JORNAL ND
17 DE AGOSTO DE 2023

EDITAL CONCORRÊNCIA N° 01/2023/PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 78/2023
A AGÊNCIA PÚBLICA INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO VALE EUROPEU – APIS (anteriormente
denominado CISAMVI), consórcio público com personalidade jurídica de direito público e natureza
autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob o n° 03.269.695/0001-08, com sede na Rua Alberto
Stein, 466, 3° andar, Bairro Velha, CEP 89036-200, em Blumenau/SC, informa a publicação do edital de
licitação para a Aquisição de imóvel localizado no Município de Pomerode, para a instalação do Serviço
de Acolhimento, conforme descrição detalhada no Termo de Referência (Anexo I) deste Edital.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 09hs30min do dia 15/09/2023.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA/ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09hs45min do dia 15/09/2023.

Elvis Pereira Santana
Diretor Executivo em Substituição

Aviso De Licitação
O Município de Chapecó, SC, torna público que dia 31 de agosto de 2023, às 08:15 horas realizará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 078/2023 - FMS, destinada a “AQUISIÇÃO PARCELADA
DE REAGENTES, COM COMODATO DE 1 EQUIPAMENTO, PARA O SETOR DE HORMÔNIOS DO

LABORATÓRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS E AMBIENTAIS”. Protocolo até às 08:00 horas
do dia 31 de agosto de 2023. Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no site www.chapeco.sc.gov.br, no
endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 957-S, ou pelo fone 49 – 3321-8456. Chapecó, 16 de agosto de 2023.
JADER ADRIEL DANIELLI – Secretário de Saúde
ID/TCE: C92A7C7FD65C634887B670245AA8F37D1E00265C

Aviso de Licitação
O Município de Chapecó/SC, torna público que dia 31 de agosto de 2023, às 16:00 horas realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 208/2023, destinada a “LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE SOM, IMAGEM

E ILUMINAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS”. Protocolo até às 15:50 horas do dia 31 de agosto de 2023.
Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no site www.chapeco.sc.gov.br, no endereço: Av. Getúlio Vargas, nº
957-S, ou pelo fone 49-3321-8462. Chapecó, 16 de agosto de 2023.
Isabel Cristina Trierveiler Machado – Diretora de Comunicação Social
 ID TCE/SC:  9D781E712C6DA3F75E0EBCE45F0BEBDFDC2033EF

Aviso de Licitação
O Município de Chapecó, SC, torna público que no dia 30 Agosto de 2023, às 10:00 horas realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 305/2023, destinada a “Locação, Montagem e Desmontagem
de Estande Especial e Lona Piramidal, com fornecimento de mão de obra e materiais necessários para

montagem para a realização da XXI Edição da Exposição Feira, Agropecuária, Industrial e Comercial de Chapecó
– EFAPI 2023 no Parque de Exposições Tancredo de Almeida Neves no período de 06 a 15 de outubro de 2023,
NAPA – FEIRA DE PEQUENOS ANIMAIS.
Isabel Cristina Trierveiler Machado - Secretaria De Governo e Inovação Em Serviços Públicos
ID/TCE: 1719E5D2D82049A87C2430ED866D29142689FB8A

ILUMINA IÇARA SA
CNPJ 40.073.408/0001-08

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Rafael de Souza Spíndola Rossetti, na qualidade de Diretor-Administrativo, convoca os acionistas da
sociedade ILUMINA IÇARA SA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº 40.073.408/0001-08, estabelecida
à Rua Castro Alves, nº 89, Primeiro de Maio, no município de Içara/SC, CEP 88820-000, para participação
em Assembleia Geral Extraordinária, a qual se realizará em primeira chamada no dia 25.08.2023, às 14h,
de forma remota (100% digital), por videoconferência, conforme possibilita a IN 81/DREI, mediante
acesso ao link:   https://tinyurl.com/4n2c3bfz para deliberarem acerca da seguinte ordem do dia:
(i) Aprovar aumento de capital social da Companhia em R$ 1.063.000,00 (um milhão, sessenta e três mil
reais), mediante a emissão de 1063 (mil e sessenta e três) ações ordinárias nominativas no valor de R$
1.000,00 (mil reais) para cada ação.
A subscrição do capital social deverá ocorrer em moeda corrente nacional, devendo o acionista
providenciar a transferência bancária em nome da companhia conforme cronograma a ser apresentado.
(ii) alterar o caput do artigo 4º do Estatuto Social, para refletir o aumento de capital:
DO CAPITAL SOCIAL, DAS AÇÕES, DA CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE AÇÕES
ARTIGO QUARTO – O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 8.038.000,00 (oito
milhões, trinta e oito mil reais), dividido em 8.038 (oito mil e trinta e oito) ações ordinárias nominativas, no
valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais).
Não se realizando a assembleia, será publicado novo anúncio, de segunda convocação, com antecedência
mínima de 5 (cinco) dias.

Içara, 16 de agosto de 2023.
Rafael de Souza Spíndola Rossetti

Diretor-Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEÓPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 42/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

CODIGO TCE Nº 678083FFD9A433DA4C5E4D4DA5C1C8D3A942C63E
A Prefeitura Municipal de Irineópolis, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no
dia  05 de setembro de 2023, às 09:00 horas, Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços,
com critério de adjudicação MENOR  PREÇO GLOBAL, de acordo com a Lei nº 8.666/93, visando
a “PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS FLORIANÓPOLIS E JOINVILLE NO DISTRITO DE POÇO PRETO,
TOTALIZANDO 3.375,00 M² DE PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS DE CONCRETO SEXTAVADO,
INCLUINDO MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO
E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO”. O edital de Licitação encontra-se a disposição dos
interessados, no Departamento de Licitações, no horário das 08:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00,
sita a Rua Paraná, nº 200, Centro, Irineópolis SC, Fone 47 3625-1111, no site irineopolis.atende.net.
Irineópolis, 16 de agosto de 2023. LADEMIR FERNANDO ARCARI - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Joinville, através da Unidade de Licitações da Secretaria de Administração e Planejamento, leva
ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a Lei Federal nº 14.133/2021, fará
realizar o procedimento licitatório de Concorrência nº 369/2023, destinado à Requalificação do Centreventos
e Entorno, na Data/Horário: 04/09/2023 às 08:30 horas, para abertura das propostas. O edital encontra-se
à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230.
Chave TCE: C51170FAE03A61D538AE1CC5F6ED81BA60FAC369.

Joinville, 16 de agosto de 2023.
Ricardo Mafra – Secretário de Administração e Planejamento

Silvia Cristina Bello – Diretora Executiva

AVISO DE INTIMAÇÃO
O Município de Joinville leva ao conhecimento dos interessados o Ofício n. 0017789577/2023 - SAP.UPA.
AAJ, intimando a empresa S. Schneider Eireli (CNPJ nº 28.629.492/0001-06) para interposição de recurso
administrativo, referente ao Processo Administrativo SEI nº 22.0.048490-3, instaurado para apuração de eventual
descumprimento da Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico nº 163/2019, diante da não
manutenção das condições de habilitação e envio dos documentos necessários para a formalização do contrato.
Dessa forma, a empresa poderá interpor recurso administrativo no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados
da publicação da presente intimação. As correspondências poderão ser encaminhadas por meio de endereço
eletrônico (sap.upa@joinville.sc.gov.br) ou protocoladas na Secretaria de Administração e Planejamento, sito
à Avenida Hermann August Lepper, 10, Saguaçú, CEP 89221-005 - Joinville/SC. Transcorrido o prazo sem
manifestação, será certificado o trânsito em julgado do processo, ocasião em que o Administrado terá o prazo de
30 (trinta) dias corridos para o pagamento da multa, sendo que a ausência de pagamento acarretará em inscrição
em dívida ativa e eventual execução fiscal.

Pedro Ernesto Rupp da Silva
Presidente da Comissão de Acompanhamento e Julgamento

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Joinville através da Unidade de Licitações da Secretaria de Administração e Planejamento
leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a Lei 14.133/21 e suas
alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão Eletrônico nº 208/2023, para o Registro
de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para confecção de blocos de
Fiscalização, na Data/Horário: 01/09/2023 às 08:30 horas, para abertura das propostas. O edital encontra-
se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230.
Chave TCE: 9E17A536A7E6FF038D739C62022320BF9573DE07.

Joinville, 15 de agosto de 2023.
Silvia Cristina Bello – Diretora Executiva

Ricardo Mafra – Secretário de Administração e Planejamento

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Joinville através da Unidade de Licitações da Secretaria de Administração e Planejamento leva
ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a Lei 14.133/21 e suas alterações
posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão Eletrônico nº 302/2023, para o Registro de Preços,
visando a futura e eventual Aquisição de fraldas descartáveis e absorventes higiênicos para atendimento das
demandas da Secretaria Municipal da Saúde e Hospital São José, na Data/Horário: 29/08/2023 às 08:30 horas,
para abertura das propostas. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br
e www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230. Chave TCE: E769D8D886C92AF2731424C56ED7A7F2A5C29FAB.

Joinville, 15 de agosto de 2023.
Silvia Cristina Bello – Diretora Executiva

Ricardo Mafra – Secretário de Administração e Planejamento

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Joinville através da Unidade de Licitações da Secretaria de Administração e Planejamento
leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a Lei 14.133/21 e suas
alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão Eletrônico nº 303/2023, para o Registro
de Preços, visando a futura e eventual Aquisição de mantas térmicas utilizadas no atendimento dos pacientes
no Hospital São José de Joinville, na Data/Horário: 29/08/2023 às 08:30 horas, para abertura das propostas.
O edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br,
UASG 453230. Chave TCE: 0252D0E2B5E0AB94F5BD92BD9A4D732BD46BF69D

Joinville/SC, 15 de agosto de 2023. Ricardo Mafra – Secretário de Administração e Planejamento.
Silvia Cristina Bello – Diretora Executiva.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Joinville através da Unidade de Licitações da Secretaria de Administração e Planejamento leva
ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a Lei 14.133/21 e suas alterações
posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão Eletrônico nº 308/2023, para o Registro de Preços,
visando a futura e eventual Aquisição de Aparelho Freestyle Libre para monitoramento de glicose, para atendimento
as necessidades dos pacientes  B.H.R, P.D.R,  D.E.S e M.L.S., na Data/Horário: 30/08/2023 às 08:30 horas,
para abertura das propostas. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br
e www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230. Chave TCE: BA35869537742AF13A060673715A36CEAA27F9D7

Joinville/SC, 16 de agosto de 2023. Ricardo Mafra – Secretário de Administração e Planejamento.
Silvia Cristina Bello – Diretora Executiva.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
O Município de Joinville, através da Unidade de Licitações da Secretaria de Administração e Planejamento,
leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a Lei 14.133/21 e
suas alterações posteriores, está prorrogando a data de abertura das propostas para o dia 31/08/2022
às 08:30 horas do edital de Pregão Eletrônico nº 318/2023 , para a Contratação de serviços de locação
de ambulâncias, tipo "B", para atendimento das necessidades do SAMU . O Edital encontra-se à
disposição dos interessados nos sites www.joinville.sc.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br, UASG 453230.
Chave TCE: BD16C8F70AD7C9B0025A4E1C3103BAC5178E140D. Joinville/SC, 16 de agosto de 2023.
Ricardo Mafra, Secretário da Administração e Planejamento. Silvia Cristina Bello, Diretora Executiva.

ESTADO DE SANTA CATARINA PODER JUDICIÁRIO 2ª Vara Cível da Comarca de São Francisco do Sul
Rua Cel. Oliveira, 289, Execução Fiscal Municipal: (47) 3444-6251 / Juizado Especial Cível: (47) 3130-9015
- Bairro: Centro - CEP: 89240000 - Fone: (47) 3130-9001 - E-mail JEC: saofrancisco.juizadocivel@tjsc.jus.
br - Email-saofrancisco.cive12@tjsc.jus.br USUCAPIÃO N° 0301822-89.2018.8.24.0061/SC AUTOR: JOSE
TOMAZELI NETO AUTOR: CARMELINDA SAVI TOMAZELI RÉU: HERCILIO SCHIOCCHET (ESPÓLIO)
RÉU: MARIA ALBANO SCHIOCCHET (INVENTARIANTE) RÉU: IRACI ALBANO EDITAL N° 310041091967
JUIZ DO PROCESSO: JOAO CARLOS FRANCO - Juiz(a) de Direito Citando(a)(s): IRACI ALBANO, cpf:
85177016900 e seu esposo, se casada for. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias Pelo presente, a(s) pessoa(s)
acima identificada(s), atualmente em local incerto ou não sabido, FICA(M) CIENTE(S) de que neste Juízo
de Direito tramitam os autos do processo epigrafado e CITADA(S) para responder à ação, querendo, em 15
(quinze) dias, contados do primeiro dia útil seguinte ao transcurso do prazo deste edital. ADVERTÊNCIA: Se
o réu não contestar a ação, será considerado revel e presumir-se-ão verdadeiras as alegações formuladas
pelo autor (art. 344 do CPC). Será nomeado curador especial no caso de revelia (art. 257, IV do CPC).E para
que chegue ao conhecimento de todos, partes e terceiros, foi expedido o presente edital, o qual será afixado
no local de costume e publicado 01 (uma) vez(es), sem intervalo de dias, na forma da lei.

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA – EIV
Schulz Compressores Ltda. torna público que requereu à Secretaria de Pesquisa e Planejamento
Urbano – SEPUR, a análise do Estudo de Impacto de Vizinhança do “Centro de Distribuição Logística”,
localizado na Rua Tenente Antônio João, n° 3701, bairro Jardim Sofia, Cep 89.219-720 - Joinville /
SC), sob o protocolo nº 24996/2023, nos termos da Lei Complementar nº 336, de 10 de junho de 2011
e do Decreto nº 46.563, de 08 de março de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL-SC
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL, leva ao conhecimento dos interessados que em
conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Decreto Municipal nº 381/2005, que regulamentam
a licitação na modalidade de Pregão, bem como, as Leis 8.666/93, e suas modificações, torna público que a pedido
da prefeitura municipal de São Francisco do Sul, a abertura do certame 089/2023 previsto para o dia 18/08/2023 ás
09hrs; fica SUSPENSO POR PRAZO INDETERMINADO devido a análise do edital.

São Francisco do Sul, 16 de agosto de 2023.
RODRIGO GRAF

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO

A Diretoria de Material e Patrimônio torna público que a abertura do CONVITE N. 94/2023, que terá por
objeto a execução de obra para adequação da rede de efluentes sanitários do fórum da Comarca de
Jaraguá do Sul,  no regime de execução de empreitada por preço global, incluindo o fornecimento dos
materiais, equipamentos e mão de obra necessários, foi designada para às 14h30min DO DIA 29 DE
AGOSTO DE 2023. Os envelopes deverão ser entregues até as 14 horas DO DIA 28 DE AGOSTO DE
2023. Os interessados poderão consultar o edital no Portal de Compras do Governo Federal (https://
www.gov.br/compras/pt-br) e no Portal da Transparência do PJSC (https://tjsc.thema.inf.br/transparencia/
portal/#/consultaLicitacao) mediante a inclusão do exercício e do número da licitação. Contato pelos
telefones (48)3287-2012/2010/2037, e endereço de correio eletrônico dmp.cpl@tjsc.jus.br. Disponibiliza-
se QR Code para consulta do edital, da minuta de contrato e dos anexos, respectivamente:

Florianópolis, 16 de agosto de 2023.

Graziela Cristina Zanon Meyer Juliani - Diretora de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

A Diretoria de Material e Patrimônio torna público que lançará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
sob o n. 83/2023, às 13 horas do dia 4 de setembro de 2023, para a contratação de serviços especializados
de Business Analytics com base na ferramenta Microsoft Power BI e nos recursos da infraestrutura em
nuvem da Microsoft (AZURE), no regime de empreitada por preço unitário. Os interessados poderão
acessar o edital pelo QR Code abaixo; ou, este e seus anexos, a partir do dia 18 de agosto de 2023, por
meio do Portal de Compras do Governo Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br), no qual ocorrerá a
sessão pública, ou no Portal da Transparência do PJSC (https://tjsc.thema.inf.br/transparencia/portal/#/
consultaLicitacao) mediante a inclusão do exercício e do número da licitação. Pré-publicação registrada
no e-Sfinge com o seguinte código: A7A5B90D4D4DDE6ABA0F887B89BB30B36106728B. Contatos
pelos telefones (48) 3287-2032 ou pregoeiros@tjsc.jus.br.

Florianópolis, 16 de agosto de 2023.
Graziela Meyer Juliani

Diretora

Publicação Legal Digital 2JORNAL ND
17 DE AGOSTO DE 2023

ESTADO DE SANTA CATARINA TRIBUNAL DE JUSTIÇA Rua José da Costa Moellmann, 197 - Bairro:
Centro - CEP: 88020-17 - Fone: (48)3287-6900 - Email: capital.sucessoes@tjsc.jus.br USUCAPIÃO Nº
5009000-45.2022.8.24.0091/SC AUTOR: VALDECIR JUNIOR RIBEIRO AUTOR: ELIANA CRISTINA
ANTUNES EDITAL PLATAFORMA JUIZ DO PROCESSO: Rudson Marcos - Juiz(a) de Direito
Citando(a)(s): Alienantes, confinantes e seus cônjuges, réus em lugar incerto e eventuais interessados.
Prazo do Edital: 20 (vinte) dias. Descrição do(s) Bem(ns): Um imóvel localizado na rua Francisco Vieira
583, Morro das Pedras, Florianópolis, CEP 88066-010. O referido imóvel tem área total de 521,470 m2
(quinhentos e vinte um metros quadrados) e tem como inscrição imobiliária o nº 66.84.085.0017.001-
490, confrontando na laterial direita oeste , 32,53 metros com EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
ROTA SUL, CNPJ 83.121.418/0001-84 e fundos ao norte com terras de SOLANGE LEDER, CPF
622.023.839-72. Pelo presente, a(s) pessoa(s) acima identificada(s), atualmente em local incerto ou
não sabido, bem como seu(s) cônjuge(s), se casada(o)(s) for(em), confrontante(s) e aos eventuais
interessados, FICA(M) CIENTE(S) de que neste Juízo de Direito tramitam os autos da ação de
USUCAPIÃO Nº 5009000-45.2022.8.24.0091/SC, requerida por VALDECIR JUNIOR RIBEIRO, CPF nº
588.668.099-34 e ELIANA CRISTINA ANTUNES, CPF 681.213.269-15, e CITADA(S) para responder à
ação, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, contados do primeiro dia útil seguinte ao transcurso do
prazo deste edital. ADVERTÊNCIA: Se o réu não contestar a ação, será considerado revel e presumir-
se-ão verdadeiras as alegações formuladas pelo autor (art. 344 do CPC). Será nomeado curador
especial no caso de revelia (art. 257, IV do CPC). E para que chegue ao conhecimento de todos,
partes e terceiros, foi expedido o presente edital, o qual será publicado 01 (uma) vez no Diário de
Justiça Eletrônico Nacional (DJEN), e também em jornal local, esta que deverá ser feita 01 (uma) vez
e providenciada pela parte (art. 257, parágrafo único, do CPC)

Foto 01 - Placa na Rua Tenente Antônio João

Foto 02 - Placa na Rua Tenente Antônio João

	42 - foto da placa do eiv
	43 - publicação no jornal do eiv